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PETRI KARONEN

Viipurin neljä vuosisataa

TUTKIMUSTILANNE JA TEOKSEN NÄKÖKULMAT

Viipurin linna ja sen suojiin keskiajalla rakentunut, aluksi vähäinen kaupunki 
olivat sekä aikalaisille että myöhemmin suomalaisten itseymmärrykselle keskei-
siä paikkoja. Linna oli yhtä aikaa symboli ja konkreettinen osoitus sotilaallisesta, 
poliittisesta ja taloudellisesta vaikutusvallasta. Viipuri oli myös aidosti monikult-
tuurinen yhteisö, jonka sijainti eri kulttuurien kohtaamispisteessä tekee siitä 
kulttuurihistoriallisesti erityisen kiinnostavan. Silti Ruotsin ja Suomen yhteisen 
historian ajalta, joka Viipurissa kattaa jakson 1200-luvun lopulta vuoteen 1710 
saakka, on tehty yllättävän vähän tutkimusta, vaikka viime vuosikymmenien 
spatiaaliseksi käänteeksi kutsuttu tutkimussuuntaus sekä ylirajaisuuden (trans-
nationaalisuus) tutkimus ovat nostaneet kaupungin kiinnostavaksi tutkimus-
kohteeksi. Toisen maailmansodan tapahtumat ja jälkiseuraukset ovat luoneet 
oman jännitteensä tarkasteluun, sillä Viipurin läänin luovuttaminen ja kotikau-
pungistaan lähtemään pakotettujen evakkojen muisteluissa kaupungin merkitys 
on erityisesti korostunut. Tämä muistelu on silti keskittynyt ennen muuta viime 
vuosisadalle, josta asianosaisilla on ollut ensi käden tietoa ja muistoja.1

Viipurin varhaisempia vaiheita koskevaa tietoa on tärkeää kerätä, tulkita ja 
analysoida. Juuri tähän tiedon- ja tulkintojen tarpeeseen käsillä oleva antologia 
haluaa vastata. Kirjoittajat eivät silti suinkaan yritä väittää, etteikö Viipurin 
historiaa olisi jo aiemmin tutkittu tai siitä kirjoitettu, vaan pyrkivät yhtä aikaa 
sekä syntetisoimaan että syventämään aiempia käsityksiä. Yhtäältä artikkeliko-
koelman monipuolinen ja monitieteinen – edustettuina ovat arkeologia, histo-
riantutkimus, kirkkohistoria ja taidehistoria – kirjoittajajoukko mahdollistaa 
uudet ja/tai aiemmin vähemmän tunnetut näkökulmat. Toisaalta kirjoittajat 
hyödyntävät myös aiemmin vähän käytettyjä lähestymistapoja.2

Tässä teoksessa kymmenen ennen muuta keski- ja varhaismodernin ajan 
asiantuntijaa käsittelee Viipurin kulttuurihistorian teemoja niin henkisen kuin 
materiaalisen kulttuurin näkökulmista. Aiheet liittyvät kirkolliseen ja sivis-
tyselämään, hengellisiin ja maallisiin instituutioihin ja organisaatioihin sekä 
arjen esineelliseen maailmaan, jopa yksittäisiin viipurilaisiin toimijoihin asti. 
Artikkelit lisäävät tietämystämme Ruotsin ja Suomen yhteisen ajan keskeisen 
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linnoitetun kaupungin ja sen asukkaiden vaiheista lähes puolen vuosituhan-
nen ajalta eli 1300-luvulta aina siihen saakka, kunnes Pietari I:n joukot valloit-
tivat Viipurin vuonna 1710. Silloin kaupunki ja sitä ympäröivät seudut siirtyivät 
uuteen aikakauteen, jota kutsutaan tavallisesti Vanhan Suomen ajaksi.

Artikkelikokoelman tekstit edustavat siis historiantutkimuksessa viimeis-
ten vuosikymmenien aikana merkittävästi nousseita aihepiirejä. Monissa kir-
joituksissa on luonnollisesti useita näkökulmia, sillä kulttuurihistoriallinen 
tutkimus on tunnetusti moninäkökulmaista ja -paikkaista. Siksi ohessa tehty 
artikkeleiden luokittelu tiettyyn tutkimukselliseen lokeroon ei välttämättä tee 
oikeutta monipuolisille kirjoituksille.

Tekstit edustavat ennen muuta kulttuurihistoriaa, jossa voidaan tutkia 
kulttuurien syvärakenteita ja niiden vaikutusta ihmisen toimintaan. Tässä 
teoksessa useita kulttuurin ilmiöitä tutkitaan pitkällä aikavälillä ja liittämällä 
ruotsalais-suomalainen todellisuus laajempaan eurooppalaiseen kehitykseen. 
Kulttuurihistoria ymmärretään tässä myös pyrkimyksenä kokonaisvaltaiseen 
lähestymistapaan ja tutkimusasenteeseen, jossa analysoidaan yhtä aikaa niin 
ylhäistä ja alhaista kuin yksilöiden ja kollektiivien toimintaa ja käyttäytymistä. 
Siksi kirjoittajat toivovat, että teos kannustaa tulevaisuudessa yhä uusia tutkijoi-
ta tarttumaan Viipurin monipuoliseen lähdeaineistoon, joka erityisesti 1600-lu-
vun osalta mahdollistaa monisärmäiset kysymyksenasettelut ja näkökulmat.3

Uskontoja, arjen uskonnollisuutta ja elettyä uskoa on alettu viime vuosina 
tutkia aiempaa huomattavasti enemmän.4 Jyrki Knuutilan ja Markus Hiekkasen 
laaja analyysi Viipurin kaupungin ja koko Viipurin hiippakunnan kirkollisesta 
elämästä yhdistää näitä näkökulmia, erityishuomion kohdistuessa kirkkora-
kennuksiin ja kirkollisiin käytänteisiin. Tuija Laine puolestaan tutkii viipurilai-
sen kirjallisen kulttuurin kehitystä ja muutosta. Hän osoittaa, kuinka Viipuri 
oli myös henkisen viljelyn alalla ylirajainen ja kansainvälinen.

Historiantutkimuksessa ja sen lähitieteissä sellaiset käsitteet kuin aineelli-
nen ja materiaalinen kulttuuri, visuaalisuus sekä kuluttaminen ovat eri muo-
doissaan tulleet uuden kiinnostuksen kohteiksi myös ajalla ennen teollista 
vallankumousta.5 Paula Mäkelä ja Hanna Pirinen tutkivat Viipurin 1600-luvun 
jälkipuoliskon porvariston ja johtavien virkamiesten maallista esineistöä sekä 
muotokuvamaalausta ja taidemaalareita. Visa Immonen puolestaan pureutuu 
ylellisyyskulutuksen kannalta keskeiseen käsityöläisryhmään eli viipurilaisiin 
kultaseppiin ja heidän tuottamiinsa ylellisyysartefakteihin.

Antologiassa korostuu näin myös toimijuus, mikä seuraavassa liitetään kau-
pungin keskeisiin asukasryhmiin ja heidän kanssaan vuorovaikutuksessa ollei-
siin Ruotsin kuninkaan alamaisiin. 2000-luvun alkuvuosista alkaen laajentunut 
yksilöllisen toimijuuden merkitystä korostava suuntaus yhdistetään tavallisesti 
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biografisen tutkimuksen uudelleen suuntautumiseen. Niinpä Kansallisbio-
grafiasta löytyi hakusanalla ”Viipuri” (rajaus Ruotsin aikaan) heinäkuussa 2016 
yhteensä 81 henkilön pienoiselämäkerta. Lähemmässä tarkastelussa heistä ”ai-
dosti” viipurilaisiksi tai Viipurissa pitkään vaikuttaneiksi osoittautui 57 miestä 
ja naista, joista 22 oli toiminut kirkon piirissä piispoina, tuomiorovasteina tai 
kirkkoherroina. Lähinnä Viipurin linnanisäntiä tai vastaavia ylimyksiä edusti 
28 kirjoitusta. Sen sijaan kaupungin porvaristosta on kirjoitettu vain seitsemän 
artikkelia, viidestä miehestä ja kahdesta naisesta.

Simo Heininen tutkii Viipurin vuonna 1641 perustetun lukion lehtoreita 
kollektiivibiografian eli prosopografian menetelmin. Heininen seuraa noin 
neljääkymmentä korkean opetusviran haltijaa ryhmänä – yksilöitä ja heidän 
toimiaan kuitenkaan unohtamatta. Kustaa H. J. Vilkuna puolestaan esittelee 
Viipurin valtaapitäville harmaita hiuksia pilkkakirjoituksillaan avanneen Paul 
Moij’n avulla kiintoisia näkökulmia valta- ja vastakulttuureista 1600-luvun jäl-
kipuoliskolla, jolloin Suomenlahden tapulikaupunki ja sen valtaporvarit olivat 
huipulla ja voimansa tunnossa.6

Kaikkia antologian tekstejä yhdistää yleinen ymmärrys historiantutkimuk-
sen tehtävästä, jossa tarkoituksena on sekä ymmärtää että selittää tutkittavaa 
ilmiöitä. Yksittäiset ja kollektiiviset toimijat ja organisaatiot liitetään laajem-
piin kokonaisuuksiin, jonka tässä tapauksessa muodostaa yhtäältä paikallisesti 
Viipurin linna ja Viipurin kaupunkiyhteisö ja toisaalta yhteisöjä ympäröivä ja 
1500- ja 1600-luvun mittaan Itämeren piirissä voimakkaasti vahvistunut ruot-
salainen valtiovalta.

Kirjoitukset perustuvat monenlaisiin lähdeaineistoihin: virallisiin doku-
mentteihin kuten tiliaineistoihin, kirkollisiin ja oikeuslaitoksen asiakirjoihin, 
painotuotteisiin, erilaisiin käyttöesineisiin ja muihin artefakteihin sekä aiem-
paan tutkimukseen. Viipuria koskeva kirjallinen lähdeaineisto painottuu kult-
tuurihistoriallisessa katsannossa 1500- ja erityisesti 1600-luvulle, sillä säilyneet 
keskiaikaiset aineistot keskittyvät pääasiassa kaupunkilaisten taloussuhteisiin7 
ja verotukseen, jollaisia 1500-luvun säilyneet lähteetkin paljolti ovat.8 1600- luvun 
suurvaltakaudelta on säilynyt enemmän kertovaa aineistoa, sillä Viipurin tuo-
miokirjasarjat alkavat jo 1620-luvun alusta. Viipurin raastuvan- ja kämnerin-
oikeuden eli kaupungin alemman tuomioistuimen tuomiokirjat ovat poikkeuk-
sellisen monipuolinen aineisto. Vuosisadan mittaan pöytäkirjoihin kirjattiin 
runsaasti muutakin kuin rikosoikeudellisena tai ainoastaan tuomioistuinten 
perustehtäviensä suorittamista varten muistiin merkitsemää aineistoa, mikä 
mahdollistaa esimerkiksi yksittäisten henkilöiden toiminnan seuraamisen. 
Lisäksi erityisesti 1600-luvun jälkipuoliskolta on olemassa runsaasti verotusai-
neistoa, josta toisinaan löytyy kulttuurihistoriallisestikin kiinnostavia tietoja.9
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LINNAN MUUTOS VALTATEKIJÄSTÄ  
VIHELIÄISEKSI REMONTTIKOHTEEKSI

Viipurin linna ja siihen elimellisesti kuuluva kaupunki ovat jo vuosisatoja kuu-
luneet ruotsalais-suomalais-venäläiseen kulttuuriperintöön. Tyrgils Knuutin-
pojan10 1290-luvulla perustama linna on toiminut sekä konkreettisesti ruotsa-
laisen ja suomalaisen vallan symbolina että kuvainnollisesti paikkana, jossa 
idän uhkaa torjuttiin monipuolisesti ja eri tavoin. Linnan merkitys on ollut 
historiakulttuurisestikin tärkeä ja erityisesti 1900-luvun ensimmäisillä vuo-
sikymmenillä siitä muodostui paikka, jossa läntisen maailman itäisimmän 
etuvartion sanottiin patoavan itäisiä vaikutteita.11

Viipurin linna ja siihen kuuluvat alueet olivat keskiajalla usein läänitettynä 
maallisen rälssin mahtimiehille, kun vielä heikko maallinen keskusvalta pyrki 
ulkoistamaan puolustusvastuuta keskeisille soturiaateliston edustajille. Vasta 
Kustaa Vaasan valtaantulon jälkeen kaikki merkittävät sotilaskohteet siirrettiin 
hallitsijalle uskollisten ja kuninkaan suoran käskyvallan alla olleiden miesten 
vastuulle. Näin tapahtui Viipurissakin 1530-luvulta alkaen. 

Keskiajalla Viipurin linna oli tavallisesti varsin painava pelinappula, kun 
vaikutusvaltaiset aateliset tai heidän perillisensä pyrkivät turvaamaan omat 
taloudelliset tai poliittiset etunsa. Jo Suomen ensimmäinen tunnettu laamanni 
Nils Turenpoika Bielke (k. 1364) sai muun muassa Viipurin läänin linnoineen 
haltuunsa myöntämiensä lainojen pantiksi. Usein kaikki itärajan linnoitukset 
olivat osa yhtä ja samaa kokonaisuutta. Niinpä esimerkiksi Kaarle Knuutin-
poika Bondelle (Karl Knutsson) (1408–1470), joka oli yksi aikautensa merkit-
tävimpiä ruotsalaisia valtiomiehiä, Viipurin linnasta muodostui merkittävä 
tukikohta ja poliittisen toiminnan ponnistuslauta 1440-luvulla. Bonde-suku oli 
myös merkittävä lahjoittaja Viipurin kirkoille, kuten Jyrki Knuutilan ja Markus 
Hiekkasen artikkelista havaitaan. Samoin aikanaan Suomen vaikutusvaltaisim-
pana miehenä pidetty Erik Turenpoika Bielke (n. 1460–1511) sai 1400–1500-luvun 
vaihteessa muun ohella läänityksekseen sekä Viipurin että Olavinlinnan.12

Viipurin linnan strategisen merkityksen vuoksi linnan päällikön tehtävä oli 
keskiajalta aina 1610-luvulle saakka arvostettu ja tärkeä. Kulttuuri- ja sivistyshis-
toriallisesti kiinnostavaa on se, että moni linnan johtaja kuului vaikutusvaltai-
simpiin ruotsalaisiin rälssisukuihin. Edelleen ”ylirajaisuus” – käsite on tosin 
keskiajan osalta erityisen altis kritiikille – näkyi siinäkin, että linnoituksen 
päälliköissä oli kauempaa tulleita johtajia, kuten useita tanskalaisen Tott-su-
vun aatelisia. Heistä esimerkiksi Erik Axelinpoika Tott (k. 1481) kehitti 1400-lu-
vun puolimaista lähtien vuosikymmenien ajan Ruotsin itärajan puolustusta 
Viipurista käsin. Myöhemmin Tönne Erikinpoika Tott (k. 1522) oli merkittävä 
linnanpäällikkö, jonka kohtaloksi tuli Kalmarin unionin viimeisen kuninkaan 
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Kristian II:n kostonhimo.13 Viimeinen Viipurin ”ulkomaalainen” linnanisäntä 
Ruotsin ajalla oli Kustaa Vaasan lankomies, Hoijan kreivi Johan (k. 1535), jolle 
kuningas myönsi koko linnaläänin verot ja joka piti resurssiensa turvin yllä 
komeaa hovia lähes kymmenen vuotta 1525–1534. Viimeksi mainittuna vuon-
na kreivin ja hallitsijan jo aiemmin tulehtuneet välit katkesivat ja läänityk-
senhaltija pakeni valtakunnasta.14 Myöhemmin 1500-luvun monet keskeisistä 
linnanisännistä ja käskynhaltijoista olivat ”kotimaista” ja peräti ”suomalaista” 
alkuperää, kuten Kustaa Vaasan ja hänen seuraajiensa luottomieheksi noussut 
Klaus Kristerinpoika Horn (n. 1518–1566) sekä Tönne Olavinpoika (1510–1584) 
ja hänen poikansa Arvid Tönnenpoika (Wildeman) (n. 1570–1617). Viimeksi 
mainittu oli myös yksi Venäjän kanssa vuonna 1617 solmitun Stolbovan rau-
hansopimuksen allekirjoittajia.15

Stolbovan rauhan jälkeen linnan painoarvo putosi, sillä Viipuri ei enää Ruot-
sin suurten aluevoittojen jälkeen ollut valtakunnan rajalinnoitus ja armeijan 

Yleiskuva Viipurin keskeisistä osista ja rakennuksista Ruotsin ajalla.

LINNASAARI

KESKIAIKAINEN 
KAUPUNKIALUE

P

SARVILINNOITUS
(Vallin kaupunginosa)

Pantsarlahden
bastioni

Pyhän Andreaan
tornin rauniot

Raatitorni

Äyräpään
bastioni

Uudenportin-
bastioni

Satamalaituri

Vesiportin-
bastion 

Pyöreä
torni

Fransiskaanikonventin
kirkon rauniot

Tuomiokirkko

Suomalaisen
seurakunnan

kirkko



Pyöreä torni valmistui lopullisesti vuonna 1555 eli parahiksi Kustaa Vaasan Venäjänsodan (1555–1557) syttymi-
sen aikoihin. Tässä kuvassa aikanaan myös lähiseutujen talonpojilta suuria työsuorituksia vaatinut rakennus 
1900-luvun alussa.
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keskuspaikka. 1500-luvun jälkipuoliskon pitkissä sodissa Venäjää vastaan 
linnoitusta oli vahvistettu, mutta uuden vuosisadan myötä tilanne muuttui. 
Käytännössä linnan ja kaupungin aiemmin vahva vuorovaikutus väheni, kun 
itärajan siirryttyä kauas Inkerinmaalle ja Käkisalmen lääniin ei ollut enää tar-
peen pitää yllä suurta varuskuntaa. Siksi linnoitusjärjestelmien kehittämisestä 
luovuttiin ja varuskunta supistui murto-osaan entisestään. Linnan ja sen va-
rustusten kehittäminen jäi pahasti rappiolle, eivätkä Kaarle X Kustaan Venä-
jän sodan (1656–1658) ja sittemmin suuren Pohjan sodan (1700–1721) aikaiset 
varustustyöt auttaneet asiaan, vaan Venäjän tsaari Pietari I valloitti Viipurin 
vuonna 1710.16

Suurvaltakaudella linnassa residenssiään piti Viipurin ja Savonlinnan läänin 
käskynhaltija (vuodesta 1635 maaherra), jolla luonnollisesti riitti paljonkin asi-
oitavaa lääninsä pääkaupungin herrojen kanssa. Tältä osin kiinnostavimmat 
tiedot aikakaudelta löytyvät maaherrana vuosina 1645–1655 toimineen  Johan 
Rosenhanen (1611–1661) säilyneistä päiväkirjoista, jossa läänin päälliköllä oli 
usein varsin ankaraa sanottavaa viipurilaisten mahtimiesten toilailuista.17 
Viipurin linnan aseman muutos näkyi konkreettisesti siten, että esimerkiksi 
1640-luvun puolimaissa linnassa asui ja työskenteli enää vain vähän valtion 
virkamiehiä ja sinne komennettuja sotilashenkilöitä. Maaherran lisäksi virka-
kuntana oli lähinnä läänin hallinnosta ja taloudesta vastanneet lääninsihteeri, 
kirjanpitäjä, veromestari ja proviantin- eli muonitusmestari. Heidän ohellaan 
sinänsä isoissa ja komeissa tiloissa toimivat myös verotusasioiden kannalta 
tärkeä maanmittari sekä toisinaan kruunun erilaisille nimikkeillä toimineita 
yleisiä valvontaviranomaisia kuten maaprofossi tai kivalteri. Näiden lisäksi 
lääninhallinnon palkkalistoilla oli lähinnä muutama kirjeenkantaja ja sivu-
toiminen postimestari. Sotilashallinnon komentajana toimineen hopmannin, 
komendantin eli linnanpäällikön ohella linnassa oli neljä tai viisi muuta virka-
miestä, 40 nihtiä ja puolisen kymmentä tavanomaista käsityöläistä sekä oman 
alansa tärkeä mestari – teloittaja. Linnassa oli myös pieni tykistöosasto, joka 
käsitti pitkään vain kymmenkunta miestä.18

Vain vuonna 1656 alkaneen Kaarle X Kustaan Venäjän -sodan aikana linnaan 
keskitettiin paljon joukkoja, sillä esimerkiksi vuoden 1657 aikana sotilaita saattoi 
olla parhaimmillaan lähes tuhat. Linna majoitti kriisiaikoina tavallisesti yli 700 
jalkaväen, tykistön ja laivaston miestä. Tuolloin linnan asukkien joukkoon liittyi 
ensimmäisen kerran myös linnan saarnaaja ja väliaikaisesti myös kaupunkiyh-
teisöstä valitun nostoväen eli porvarikaartin päällikkö eli kaupunginmajuri.19

1660-luvun alun jälkeen linnan asukkaiden lukumäärä palasi tutulle tasolleen, 
tosin vahtinihtien määrä saattoi pudota jopa kymmeneen, mutta vastaavasti 
Viipurin varuskuntaan kuului tästedes tavallisesti viitisenkymmentä miestä. 
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Varuskunta kasvoi lähes kaksinkertaiseksi 1690-luvun mittaan.20 Linnan ke-
hittämiseen ei 1600-luvulla juuri panostettu, joten tavallisimmin siellä tehdyt 
muutostyöt käsittivät yksinomaan kulumisesta tai paikkojen rikkoutumisesta 
johtuneita pienehköjä korjaustoimenpiteitä.21 Yksityiskohtaisia tietoja linnan 
korjauksista saadaan lähinnä muutamien säilyneiden inventaarien tai laskujen 
avulla. Vuonna 1654 lasimestari Anders Eriksson suoritti linnassa yhteensä 36 
työtehtävää korjaten suuren määrän ikkunoita tai valmistaen kokonaan uusia. 
Korjauslista sinänsä kertoo linnan keskeisistä saleista ja niiden ilmeisen suu-
rista korjaustarpeista. Vielä enemmän tietoja sisältyy samana vuonna tehtyyn 
linnan irtaimistoluetteloon, joka kattaa yhteensä 121 huoneen tai muun tilan 
sekä työkalujen ja tarveaineiden inventoinnin. Erityisesti inventoijaa näyttää 
kiinnostaneen, oliko huoneen ovessa tai sinne sijoitetussa kaapissa lukko vai ei.22

KAUPUNKI TALOUDEN AALLONHARJALLA,  
MONIKULTTUURISUUDEN VARASSA

Ruotsin ja Suomen yhteisen historian ajalla Viipuri oli ajan mittapuun mukaan 
keskisuuri kaupunki, jolla oli oikeus käydä ulkomaankauppaa, jonka nojalla 
sen asukkaat saattoivat tuoda ja viedä tuotteita ja tarvikkeita mielensä ja talou-
dellisen kestokykynsä mukaan. Kaupunki kuuluikin keskiajalla ja uudelleen 
1500-luvun puolivälin jälkeen valtakunnan taloudellisesti menestyneimpiin. Ve-
rotus- ja vastaavien tietojen perusteella 1500-luvun Viipurissa asui korkeintaan 
1500 henkeä. Asukkaista vain hieman yli joka kymmenes kuului porvarisvalan 
tehneisiin asukkaisiin eli kauppiaisiin tai käsityöläisiin. Suurvaltakaudella-
kaan väkiluku ei kaupungin taloudellisesta menestyksestä huolimatta kasvanut 
absoluuttisesti kovin suureksi, vaikka väkiluku nousi edelliseen vuosisataan 
verrattuna noin kolminkertaiseksi. Aikakauden väestömäärän arviointia vai-
keuttaa se, että aineistoissa mainitaan tavallisesti vain veroja maksaneet. Silti 
kaupungissa asui parhaimmillaankin viitisen tuhatta ihmistä. Asukkaista ehkä 
vain vajaa puolisen sataa oli aidosti erittäin varakkaita tai muuten niin hyvässä 
asemassa että pystyivät keskittymään muuhunkin kuin jokapäiväisen leivän 
hankintaan. Suurvaltakaudella Ruotsissa ja Suomessa oli enemmillään noin 
sata kaupunkia. Viipuri oli jo keskiajalta lähtien kuulunut kymmenen suurim-
man joukkoon ja oli Suomen puoleisen valtakunnan kaupungeista toiseksi 
suurin Turun jälkeen.23

Viipuri oli aidosti monikulttuurinen ja -kielinen kaupunki, jossa ruotsi oli 
hallinnon ja taloudellisten eliittien keskinäinen yleiskieli, saksa ulkomaan-
kaupan tärkein kieli ja suomi porvareiden ja talonpoikien vuorovaikutuksen 
väline. Kaduilla ja kapakoissa kuultiin myös venäjää ja jopa puolaa, kuten 
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 Kustaa H. J. Vilkunan tekstistä huomaamme.24 Suurin osa asukkaista kuului 
suomenkielisiin pieneläjiin, mutta taloudellinen ja poliittinen valta oli ruotsin- 
ja saksankielisillä valtaporvareilla. Saksankielisestä maailmasta saapuneiden 
kauppiaiden ja käsityöläisten määrä oli vaihdellut merkittävästi keskiajan ja 
uuden ajan alun välillä, mutta erityisesti 1500-luvun puolimaista kaupungin 
talouden silloisesta alamäestä huolestunut kuningas Kustaa Vaasa ja hänen Vii-
purin linnassa ja itärajalla ylipäätään vaikuttanut luotettava apulaisensa Klaus 
Kristerinpoika Horn rekrytoivat kaupunkiin kyvykkäitä saksalaisia porvareita. 
Sittemmin aina 1660-luvulle saakka Itämeren eteläisemmistä osista muutettiin 
sankoin joukoin Suomenlahden vilkkaimpaan kaupunkiin. Viipuri hyötyi huo-
mattavasti näistä usein jo valmiiksi hyvin ulkomaankauppaan verkostoituneis-
ta ja taloudellisia resursseja mukanaan tuoneista henkilöistä, joista suuri osa 
integroitui varsin nopeasti ainakin kaupungin saksankieliseen porvaristoon. 

Tästä joukosta löytyi myös suuri osa kaupungin kulttuurielämän ”kulut-
tajista”, millä tässä viitataan erityisesti musiikkielämään. Sinänsä Viipurin 
sivistyksen yleistilaa ei edes suurvaltakaudella voi juuri kehua, ainakin jos asiaa 
tarkastelee korkeakulttuurin levinneisyyden tai koulutuksen näkökulmasta. 

Taiteilijan näkemys Viipurista 1500-luvun puolimaista (piirtäjä N. Granberg, 1940).



VIIPURIN MUSIIKKIELÄMÄ 1500–1600-LUVUILLA

PETRI KARONEN 

Viipurin musiikkielämän ensimmäinen ku-

koistuskausi kesti noin sata vuotta, 1600-lu-

vun alusta seuraavan vuosisadan alkuun. Fa-

bian Dahlström arvioi, ettei ennen 1600-lukua 

kaupungissa ollut koulu- ja kirkkomusiikkia 

lukuun ottamatta varsinaisesti säännöllis-

tä musiikkielämää. Silti jo Juhana-herttuan 

(myöhemmin Ruotsin kuningas, 1537–1592) 

käydessä Viipurissa vuonna 1556 hänellä oli 

mukanaan viisijäseninen muusikkoryhmä. 

Lisäksi Viipurilla oli vissi merkityksensä myös 

vuonna 1582 Greifswaldissa painetun merkit-

tävän ja laajalle Ruotsin valtakuntaan levin-

neen keskiaikaisen koululaulujen kokoelman 

Piae Cantiones (Hurskaita Lauluja) -teoksen 

julkaisemisessa. Julkaisija Theodoricus Petri 

Ruuth (Rutha) (n. 1560–1617) oli käynyt kou-

lunsa Viipurissa ennen siirtymistään Ros-

tockin yliopistoon. Ruuthilla oli myös suku-

laisia Viipurissa. Vuonna 1625 teoksen lisätty 

laitos ilmestyi Rostockissa Ruuthin suvun 

vastatessa painokustannuksista.27 1620-luku 

oli Viipurissa kirkkolaulunkin osalta nou-

suaikaa, sillä Viipurin piispa Olaus Elimaeus 

(1570–1629) julkaisi vuonna 1621 paljolti Jaco-

bus Finnon (1583) – joka julkaisi myös vuonna 

1616 Piae Cantionesin suomeksi käännetyn 

painoksen – ja Maskun Hemmingin (1605) vir-

sikirjojen pohjalta oman teoksensa.28 Viimein 

Viipurin lukion (1641) vuonna 1654 vahviste-

tuissa statuuteissa mainitaan tarkasti muun 

muassa pakolliset musiikkiharjoitukset kirkos-

sa ja koulussa sekä opetuksen antamisesta 

hää- ja juhlatilaisuuksissa musisointiin.29  

Viipurin ensimmäiset, ilmeisesti jo 

1600-luvun alussa hankitut urut tuhoutui-

vat kaupungissa vuonna 1628 raivonneessa 

tulipalossa. Saksasta tilatun käsityöläisen 

rakentamat uudet urut valmistuivat seuraa-

van vuosikymmen loppupuolella. Viipurin 

maistraatti kutsui tuomiokirkkoon urkuriksi 

1637 Lyypekissä oppinsa saaneen Detleff 

Hunniuksen (1615–1664), joka työskenteli 

tehtävässä kuolemaansa saakka. Hunniuksen 

oppi-isä oli arvostettu Lyypekin Marian kirkon 

urkuri ja säveltäjä Peter Hasse (n. 1585–1640). 

Kaupunginisät näyttävät halunneen varmis-

taa, että Suomen suuriruhtinaskunnassa ai-

kanaan hyvin harvinaisten urkujen käyttäjäksi 

saatiin korkealuokkainen ammattilainen.30

Keski-Euroopassa kaupunginmuusikkoja 

oli esiintynyt jo 1500-luvulta alkaen ja Ruot-

siin tämä instituutio alkoi juurtua 1620-luvul-

ta alkaen. Ruotsin valtakunnassa ei muodos-

tunut muualla yleisiä käsityöammattikuntiin 

rinnasteisia ammattimuusikkoryhmiä, vaikka 

erilaisia privilegioiksi kutsuttuja erioikeuksia 

muusikoille näyttää annetun kaikkialla. Vii-

purissa kehitys noudatti samaa kaavaa ja vii-

meistään 1630-luvulta alkaen tiedot erilaisis-

ta ”pelimanneista” yleistyvät. Lisäksi tehtävät 

kulkivat suvussa joko isältä pojalle tai lesken 

kautta tämän uudelle aviomiehelle. Suuri osa 

näistäkin muusikoista rekrytoitiin urkureiden 

tapaan suoraan Saksasta. Joka tapauksessa 

erilaisissa yksityisissäkin juhlatilaisuuksissa 

soitinmusiikki kuului asiaan ja osoitti myös 

isäntäväen vauraudesta ja statuksesta. Viipu-

rissa muusikoille maksettiin myös suhteessa 

parempaa palkkaa kuin vaikkapa yliopisto-

kaupunki Turussa.31

16
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Viipurilaiset olivatkin suuntautuneet vahvasti käytäntöön, reaaliaineisiin ja 
ylipäätään talouselämään, mikä kiistatta näkyi yhtäältä teoreettisen ja toisaalta 
uskonnollisen koulutuksen varsin vähäisenä arvostuksena.25  Edellä sanottu 
ei kuitenkaan tarkoittanut, että Viipuri sinänsä olisi ollut tuona luterilaisen 
ortodoksian eli puhdasoppisuuden ajalla muita valtakunnan alueita maallistu-
neempi tai siellä olisi pelätty vähemmän jumalaa ja kuningasta kuin muualla. 
Pikemminkin kaupunki rauhoittui, sillä 1600-luvun mittaan Viipurin aiemmin 
varsin militarisoitunut ja myös väkivaltaisempi ilmapiiri lientyi. Kenties kau-
punki aidosti jopa sivilisoitui, sillä kaupunki oli kaikesta päättäen yksi Ruot-
sin valtakunnan rauhallisimpia, eivätkä asiaan vaikuttaneet edes porvariston 
keskinäiset kiistat, nyrkin heiluttelut tai sanansäilän sivallukset.26 Ehkä juuri 
siksi Kustaa H. J. Vilkunan artikkelissa esittelemät metelöivät ja aggressiiviset 
nuoret miehet herättivät yhteisössä suurta pahennusta. 
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